ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 34.671.057/0001-34

Av. Lago Azul, s/nº, Centro, Água Azul do Norte – Pará – CEP: 68.533-000

SOLICITAÇÃO DE PROCESSO LICITATORIO

PARA RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL CASA BRANCA.

A Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto nº.

111/GPMAAN/2019, no uso de suas atribuições legais; apresentamos as

seguintes:

JUSTIFICATIVA:

 A execução destas obras encontra justificativa constante na

necessidade premente de ser criada a estrutura básica rural, proporcionando

as famílias de agricultores os benefícios socioeconômicos mínimos,

necessários a fixação do homem do campo. No caso presente as áreas

presentes de infraestrutura e a sua assistência técnica e social é incipiente, o

que se torna um forte motivo para o êxodo rural em redação aos grandes

centros urbanos. Um dos problemas graves destas áreas diz respeito á

insuficiência, ou quase inexistência, de uma malha viária que possa permitir

efetivamente o acesso e estradas carroçáveis internas, utilizadas pelos colonos

e, normalmente fruto das antigas fazendas, contata-se a dificuldade que os

mesmos têm para conseguir transportar os seus produtos aos centros de

consumos prontos, sobretudo em virtude do mau estado de conservação e

precariedade destas vias. Sendo que uma vez que o eixo estradal se encontra

em plena necessidade de serem recuperadas e serem trafegáveis. A

complementação das estradas é uma necessidade das comunidades ocupadas

das áreas, já que tem como objetivo adotar a região beneficiada de um tráfego

eficiente, de modo que a mesma se integre ás malhas municipais, estaduais e

federais existentes nas proximidades e, com isso contribuindo para o

desenvolvimento sócio econômico da região. As estradas internas existentes

estão necessitando da execução de serviços de limpeza, alargamento e

revestimento. São observadas grandes dificuldades no escoamento da

produção agrícola local, devido a péssima qualidade das mesmas.

Desta forma entende-se que o processo licitatório tornará legal para

darmos inicio as obras, no intuito do continuo trabalho desenvolvido pela

prefeitura municipal, e que as razões para tal solicitação tenham seu efeito

positivo, me pondo a disposição para qualquer eventual esclarecimento

preciso, elevo votos de estimas e apreço.

Água Azul do Norte, 03 de Julho de 2020.

                              __________________________________
RENAN LOPES SOUTO

Prefeito Municipal

		2020-07-03T14:12:32-0300
	RENAN LOPES SOUTO:17820928204